#### A-0257

Total Pages: 4 Roll No. .....

### **MAPA-506**

## **MA Public Administration (MAPA)**

# [तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-02)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Critically evaluate the Weberian model of Bureaucracy.
   नौकरशाही के वेबरवादी प्रारूप का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Examine the relation between politics and public administration.
  - राजनीति और प्रशासन के मध्य सम्बन्धों की समीक्षा कीजिए।
- 3. Explain in detail the administrative features of the United states of America
  - संयुक्त राज्य अमरीका की प्रशासनिक विशेषताओं के बारे में विस्तार से बताइए।

# A-0257/MAPA-506 (2)

4. Explain the role of executive, legislative and bureaucracy in policy making.

नीति निर्माण में कार्यपालिका, व्यावस्थापिका एवं नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5. Explain in detail about the work and nature of staff agency.

स्टाफ अभिकरण के कार्य एवं प्रकृति के बारे में विस्तार से बताइए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)  $(4 \times 8 = 32)$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write the Characteristics of Ideal type of Bureaucracy.
   आदर्श प्रकार की नौकरशाही की विशेषताएं लिखिए।
- 2. What do you understand by traditional Authority? परम्परागत सत्ता से आप क्या समझते हैं ?

- Explain the role of bureaucracy in policy making.
   नीति निर्माण में अधिकारीतन्त्र की भूमिका के बारे में बताइए।
- Write a short note in Pressure groups in India.
   भारत में दबाव समूहों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. What is the difference between Staff Agency and Auxiliary Agency ? Explain.
  स्टाफ एजेंसी एवं सहायक एजेंसी में क्या अन्तर है ? बताइए।
- Write a short note in Promotion system in India.
   भारत में पदोन्नति की व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Writ a short note on Judicial review.
   न्यायिक पुनरावलोकन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. What do you know about the spoil system of recruitment of public servants in America ? Explain.
  अमरीका में लोक सेवकों की भर्ती की लूट प्रणाली के बारे में आप क्या जानते हैं ? बताइए।

\*\*\*\*\*\*